<sup>96</sup> "Quod consuetudo et usus tenendus sit si nec legi nec rationi contrarius est" (Panormia, II, 162).

"Non potest usus et consuetudo legem et rationem vincere" (Panormia, II, 163).

"Pravus usus ratione superatur et lege" (Panormia, II, 165).

"Quaelibet consuetudo veritati est postponenda" (Panormia, II, 166).

"Veritate revelata, consuetudinem sibi cedere oportet" (Panormia, II, 167); cfr. Eipst. 189; P. L., 162, 193 C y D.

<sup>96</sup> Cfr. Epístola 60, a Hugón legado; P. L., 162, col. 74 D.

<sup>97</sup> Epístola 110, a Pascual Pontífice; P. L., *ibid.*, col. 129 B.

<sup>98</sup> Cfr. Epístola 258, a Pascual, quien, al juzgar a Huberto obispo, "multitudo temeraria non terreat, nulla principium violentia cogat sed sola veritas secundum testimonium conscientiae suae prolata et probata defendat" (P. L., 162, 263 B.).

<sup>99</sup> "Quod quid irreprehensibile est Catholica defendit ecclesia".

<sup>100</sup> El 4, 5, 6, 10 y 11 pasan a la Ces., y los analizaremos luego. El 2: "Scio non tantum in ecclesiasticis litteris sed in omnibus recta et vera quae invenerimus approbanda sunt"... August., ad Hierom., 40, c. VI; P. L., 33, 157.

El 3: "Quidam philosophorum ait: Ecce autem alii non philosophi quidam sunt"... August. Probae, de modo quo orandus est Deus, Epist. 130, c. V, n.º 10; P. L., 33, 498.

El 7: "Quae vera esse perspexeris tene, et ecclesiae catholicae tribue"... De Vera Religione, c. 10, n.º 20; P. L., 34, 134.

El 8: "Distinguamus quam fidem debemus historiae, quam fidem debemus intelligentiae"... De Vera Religione, c. L, n.º 99; P. L., 34, 165-166.

El 9: "Quando inquirentes probari nobis aliquid volumus"... August. ad Orosium contra Priscillianum et Origenem, c. IX, n.º 12; P. L., 42, 676-677.

5) *La Cesaraugustana*. Es la primera que subordina explícitamente la *autoridad* a la *razón*.

Sus títulos son estos, en forma progresiva:

a) "De ratione et auctoritate et quae cui praeponenda sit" (lib. I, cc. 1, 2 y 3)<sup>101</sup>. La prevalencia, cuestión explícitamente planteada por esta intitulado, y que falta en las fuentes de la Cesaraugustana, queda resuelta en la siguiente:

b) "Quod ratio auctoritati praeponenda sit" (lib. I, c. 5; 2.<sup>a</sup> Rec., fol. 1r). El texto de Agustín: "non modo quaerimus utrum fuerit factum, sed utrum fuerit faciendum. Sana quippe ratio"...<sup>102</sup>, tomado del Polycarpus<sup>103</sup>, juzga el caso concreto de los que aparentemente magnánimos, se quitaron la vida; de ello dirá "ratio sana anteponenda est exemplis". El título de nuestra colección desborda el sentido, afirmando explícitamente también, la prevalencia de la razón sobre toda autoridad humana. Aplicaciones concretas del principio: